重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市九龙坡区人民政府
关于退役士兵接收安置工作的实施意见

九龙坡府发〔2016〕11 号

为做好退役士兵安置工作，根据《退役士兵安置条例》（国

务院令第 608 号）《重庆市人民政府重庆警备区关于认真做好

2015 年退役士兵接收安置工作的通知》（渝府发〔2015〕55 号）

《重庆市教育委员会重庆市民政局  重庆市财政局转发教育部

关于进一步落实退役士兵就读中等职业学校和高等学校相关政

策的通知》（渝教职成〔2015〕59 号），结合本区实际，现就

九龙坡区退役士兵接收安置工作提出如下实施意见：

一、接收对象

（一）本区户籍入伍的退役士兵

九龙坡区户籍入伍的退役士兵，退出现役后原则上由区民政

局接收安置。

（二）外地户籍入伍的退役士兵

外省（区、市）入伍的退役士兵，其父母或配偶或配偶父母

属九龙坡区户籍的，或本人在九龙坡区辖区内购买住房的，或因

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 2 -

特殊情况由部队师（旅）级单位出具证明的，由本人申请，经区

民政局审核，报市民政局批准，可在九龙坡区安置，由区民政局

负责接收。

（三）其他情况的退役士兵

因战致残的、服现役期间平时荣获二等功以上奖励或战时荣

获三等功以上奖励的、属烈士子女的、父母双亡的，经市民政局

批准，可由我区接收安置。入伍前已被普通高等学校录取并保留

入学资格或正在普通高等学校就学的退役士兵，退出现役后复学

的，学校所在地在我区，可由我区接收。

二、退役士兵安置新旧政策衔接

根据《重庆市人民政府关于退役士兵安置改革工作的实施意

见》（渝府发〔2011〕106 号）文件规定，2011 年 11 月 1 日以

前入伍，2011 年 11 月 1 日以后退出现役的退役士兵执行改革后

的安置政策，也可根据本人自愿，选择按入伍时国家有关退役士

兵安置的政策规定执行。

三、安置原则及办法

（一）符合安置改革后安排工作条件的退役士兵的安置原则

及办法

1.安置的对象。服现役满 12 年的士官（含从普通高校毕业

中直招的三级士官）、服现役期间平时荣获二等功以上奖励或战

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 3 -

时荣获三等功以上奖励的义务兵或士官、因战致残被评定为 5 级

至 8 级残疾等级的义务兵或士官、属烈士子女的义务兵或士官退

出现役。

2.我区接收并符合安排工作条件的退役士兵，每年按 20%的

比例择优招录到区属事业单位工勤岗位；其余 80%安置到国有以

及国有控股和国有资本占主导地位的企业。

3.每年 4 月上旬，在市政府无新政策情况下，由区民政局会

同区委编办、区人力社保局、区财政局等部门拟订当年度安排退

役士兵工作的计划，按有关规定程序报批后组织实施。

4.符合安排工作条件的退役士兵，在待安置期间，按照高于

当地城市最低生活保障水平 30 元的月标准，发给其生活补助费，

所需经费由区财政承担。

5.符合安排工作条件的退役士兵，无正当理由拒不服从区政

府工作安排的，视为放弃安排工作待遇。在待安置期间被依法追

究刑事责任的，取消其安排工作待遇。

6.对符合安排工作条件的对象选择自主就业给予奖励，享受

自主就业的各项优惠扶持政策。

（二）选择按安置改革前入伍时国家有关安置政策执行的退

役士兵的安置原则及办法。

1.安置的对象。2011 年 11 月 1 日以前入伍，选择按入伍时

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 4 -

国家安置政策执行，服现役不满 10 年的城镇士官（含农转城士

官），服现役满 10 年、11 年的士官，因公被评定为 5 级至 8 级

残疾等级的士官以及服现役满上士军衔服役年限的直招士官

2.我区接收并选择入伍时国家有关安置政策退役士兵按照

“政府安排就业与自谋职业相结合”的原则和“按系统分配、包

干安置、统筹调剂”的办法进行安置。

3.待安置期间的生活补助费按照高于当地城市最低生活保

障水平 30 元的月标准，发给其生活补助费，所需经费由区财政

承担。

4.选择自谋职业领取的自谋职业一次性经济补助金，按照我

区自主就业一次性经济补助的发放标准发放，享受自主就业的各

项优惠扶持政策。

（三）自主就业原则及办法

1.自主就业的对象

2015 年 9 月 1 日以后退役的义务兵和复员、转业士官。

2.自主就业一次性经济补助的发放标准

自主就业的退役士兵退出现役时，除部队发给一次性退役金

外，由九龙坡区人民政府发给其一次性补助金。一次性补助金按

照义务兵 30000 元的标准发放，城乡一致。士官或因伤病残等原

因滞留部队服现役超过两年的，在义务兵发放标准的基础上，从

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 5 -

服现役第 3 年（含）起，每多服役 1 年增发 4500 元；从服现役

第 7 年（含）起，每多服役 1 年增发 8000 元。服现役年限不足

6 个月的按 6 个月计算，超过 6 个月不满 1 年的按 1 年计算。直

招士官按服现役年限计发，每年标准为 8000 元。自主就业的退

役士兵不享受待安置期间生活补助费。

3.对符合安排工作条件的对象选择自主就业奖励标准

对服现役满 12 年（含）以上的转业士官选择自主就业，增

发一次性补助金 30000 元。对荣获一等功以上（含）奖励的义务

兵或士官选择自主就业，增发一次性补助金 30000 元；对荣获二

等功奖励的义务兵或士官选择自主就业，增发一次性补助金

25000元；对战时荣获三等功奖励的义务兵或士官选择自主就业，

增发一次性补助金 20000 元。对因战评定为五至八级残疾等级的

义务兵或士官选择自主就业，分别增发一次性补助金，其增发标

准为：五级 30000 元，六级 25000 元，七级 20000 元，八级 18000

元。对属烈士子女的义务兵或士官选择自主就业，增发一次性补

助金 20000 元。属于多重身份和多次立功的退役士兵选择自主就

业，按照就高的原则享受一种奖励。

4.自主就业经费来源

所需经费由区财政承担，年底区财政与市财政结算支付。

5.自主就业有关优惠政策

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 6 -

（1）自主就业的退役士兵，可就读中等职业学校；退役一

年内考入全日制普通高等学校可享受优惠政策；退出现役 2 年

内，可免费参加一次职业教育或技能培训。具体按《关于进一步

落实退役士兵就读中等职业学校和高等学校相关政策的通知》

（渝教职成〔2015〕59 号）文件规定执行。

（2）自主就业的退役士兵，入伍前已被普通高等学校录取

并保留入学资格，或在普通高等学校就学的，退出现役 2 年内允

许入学或复学，并按照国家和重庆市有关规定享受奖学金、助学

金和减免学费等优待，家庭经济困难的，按照国家和重庆市有关

规定给予资助。

3.自主就业的退役士兵从事个体经营的，按照《重庆市九龙

坡区推进微型企业发展实施方案》（九龙坡府发〔2011〕12 号）

等有关规定执行。

四、加强组织领导

退役士兵安置工作关系国家经济建设和国防建设，关系社会

和谐稳定大局。各镇街、有关部门要高度重视，主要领导亲自抓，

把退役士兵接收安置工作作为一项政治任务摆上议事日程。区民

政局为退役士兵安置工作的主管部门，具有负责组织、协调、指

导的重要职能，要发挥好牵头作用，并负责退役士兵自主就业一

次性补助金的发放和工作安置；区委编办负责落实区属事业单位

重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府办公室发布

- 7 -

工勤人员岗位编制；区人力社保局负责择优招录工作的组织实

施；区财政局负责经费的落实及监管使用。要建立由区民政局牵

头，区教委、区财政局、区人力社保局和区人武部等有关部门参

加的工作机制，统筹协调、组织指导退役士兵职业教育和技能培

训工作。各有关部门要按照责任分工，各司其职，各负其责，密

切配合，确保退役士兵接收安置任务圆满完成。

本实施意见自 2015 年 9 月 1 日起施行。原《重庆市九龙坡区

人民政府关于退役士兵接收安置工作的实施意见》（九龙坡府发

〔2014〕12 号）废止。

重庆市九龙坡区人民政府

2016 年 4 月 6 日

(此件公开发布)